ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 3379/QĐ-UBND
	Hà Nội, ngày 29 tháng 05 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC BAN HÀNH QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỦ NHIỆM CHƯƠNG TRÌNH SỬ DỤNG NĂNG LƯỢNG TIẾT KIỆM VÀ HIỆU QUẢ THÀNH PHỐ HÀ NỘI

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả số 50/2010/QH12 ngày 17/6/2010;
Căn cứ Quyết định số 68/2009/QĐ-UBND ngày 13/5/2009 của UBND Thành phố về việc ban hành “Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn Thành phố Hà Nội, giai đoạn 2009-2015”;
Căn cứ Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 7/12/2012 của UBND Thành phố về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn Thành phố Hà Nội giai đoạn 2013-2015;
Căn cứ Quyết định số 5950/QĐ-UBND ngày 23/12/2011 của UBND Thành phố về việc thành lập Ban Chủ nhiệm Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả thành phố Hà Nội;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương Hà Nội tại Tờ trình số 1618/TTr-SCT ngày 13/5/2013,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy chế hoạt động của Ban chủ nhiệm Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả thành phố Hà Nội”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND Thành phố; Giám đốc các Sở, ngành: Công Thương, Xây dựng, Giao thông vận tải, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Khoa học và Công nghệ, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trưởng Ban quản lý các Khu công nghiệp và chế xuất Hà Nội; Tổng Giám đổc Tổng Công ty Điện lực Thành phố Hà Nội; Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã; Chủ nhiệm Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả thành phố Hà Nội; Giám đốc Trung tâm Tiết kiệm năng lượng Hà Nội; các Ông (bà) thành viên Ban Chủ nhiệm Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả thành phố Hà Nội; các đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Công Thương (để b/c);
- Chủ tịch UBND TP (để b/c);
- Các PCT UBND TP;
- CVP, PVP đ/c Cơ;
- Các phòng: TH, KT;
- Lưu: VT, CT (2b).
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sửu

QUY CHẾ
HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỦ NHIỆM CHƯƠNG TRÌNH SỬ DỤNG NĂNG LƯỢNG TIẾT KIỆM VÀ HIỆU QUẢ THÀNH PHỐ HÀ NỘI
(Ban hành kèm theo Quyết định sổ 3379/QĐ-UBND ngày 29/5/2013 của UBND Thành phố Hà Nội)
Điều 1. Ban Chủ nhiệm Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả thành phố Hà Nội (sau đây gọi tắt là Ban Chủ nhiệm) thống nhất chỉ đạo thực hiện Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn thành phố (sau đây gọi tắt là Chương trình) theo quy định hiện hành của pháp luật.

Điều 2. Những quy định chung:

1. Các thành viên trong Ban Chủ nhiệm tham gia các hoạt động chung của Ban Chủ nhiệm và thực hiện các nhiệm vụ do Chủ nhiệm phân công.

2. Chủ nhiệm sử dụng con dấu của UBND Thành phố; Phó Chủ nhiệm thường trực, Phó Chủ nhiệm sử dụng con dấu của Sở Công thương trong chỉ đạo, điều hành hoạt động của Chương trình.

3. Các thành viên của Ban Chủ nhiệm làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.

4. Sở Công thương là cơ quan thường trực, giúp Chủ nhiệm và Ban Chủ nhiệm thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình theo quy định. Trung tâm Tiết kiệm năng lượng Hà Nội là đơn vị giúp việc cho Thường trực Chương trình tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch của Chương trình; Quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động của Ban Chủ nhiệm Chương trình Thành phố theo quy định. Thành viên, thư ký Ban chủ nhiệm được sử dụng con dấu của Trung tâm Tiết kiệm năng lượng Hà Nội để điều phối hoạt động của Tổ công tác.

5. Cơ quan thường trực tổng hợp báo cáo Ban chủ nhiệm thông qua và đề xuất UBND Thành phố khen thưởng các đơn vị và cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai Chương trình, có hình thức xử lý kỷ luật những tổ chức, cá nhân không triển khai hoặc làm sai quy định của Thành phố trong việc triển khai Chương trình theo quy định.

Điều 3. Nhiệm vụ của Ban Chủ nhiệm:

1. Tổ chức thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn thành phố theo Kế hoạch của UBND Thành phố.

2. Điều phối, hướng dẫn các Sở, ngành; UBND các quận, huyện, thị xã và các cơ quan liên quan xây dựng và triển khai Chương trình đã được phê duyệt.

3. Kiến nghị chính sách và áp dụng các biện pháp cần thiết để bảo đảm triển khai có hiệu quả Chương trình; phối hợp với các cơ quan chức năng đôn đốc kiểm tra việc triển khai thực hiện các đề án, dự án đã được phê duyệt.

4. Báo cáo định kỳ và theo yêu cầu tình hình thực hiện Chương trình.

Điều 4. Chủ nhiệm Chương trình có nhiệm vụ giúp Ủy ban nhân dân Thành phố:

1. Chỉ đạo, điều hành hoạt động của Ban Chủ nhiệm.

2. Kiểm tra, đôn đốc các thành viên trong Ban Chủ nhiệm thực hiện chức năng nhiệm vụ đã được phân công.

Điều 5. Trách nhiệm của các thành viên Ban Chủ nhiệm:

1. Phó Chủ nhiệm Thường trực Chương trình Thành phố thuộc Sở Công Thương Hà Nội:

a) Giúp việc Chủ nhiệm và chịu trách nhiệm về những công việc được Chủ nhiệm giao.

b) Thay mặt Chủ nhiệm điều phối các hoạt động của các Sở, ngành; UBND các quận, huyện, thị xã trên địa bàn thành phố.

c) Thay mặt Chủ nhiệm chủ trì các cuộc họp Ban Chủ nhiệm theo yêu cầu của Chủ nhiệm.

d) Thành lập Tổ công tác giúp việc Ban Chủ nhiệm.

2. Phó Chủ nhiệm Chương trình Thành phố:

a) Giúp việc Chủ nhiệm và Phó Chủ nhiệm Thường trực, chịu trách nhiệm về những công việc được giao.

b) Chủ trì, phối hợp với các thành viên trong Ban Chủ nhiệm chuẩn bị chương trình và nội dung các phiên họp của Ban Chủ nhiệm.

Chủ trì các cuộc họp Ban Chủ nhiệm khi Chủ nhiệm hoặc Phó Chủ nhiệm Thường trực giao.

c) Thay mặt Chủ nhiệm Chương trình tổ chức, điều hành, hướng dẫn và tổ chức các cuộc họp với UBND các quận, huyện, thị xã và các Sở, ngành và các tổ chức có liên quan để thực hiện Chương trình.

d) Thay mặt Chủ nhiệm phê duyệt chương trình công tác năm của Ban Chủ nhiệm:

- Tổ chức Hội nghị Ban Chủ nhiệm và họp Tổ công tác Thành phố; Kiểm tra, giám sát các hộ sử dụng năng lượng; Tập huấn.

- Tham gia Hội nghị, Hội thảo, Hội chợ, thăm quan, khảo sát... được tổ chức trong nước có liên quan đến Chương trình của Thành phố.

đ) Chỉ đạo các hoạt động của Tổ công tác giúp việc Ban Chủ nhiệm Thành phố.

e) Phối hợp với các Sở, ngành xây dựng Kế hoạch, Chương trình hàng năm, trình UBND Thành phố ban hành; Báo cáo định kỳ và theo yêu cầu việc thực hiện các nội dung của Chương trình với các cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

g) Chủ trì trong việc phối hợp với Tổng cục Năng lượng - Bộ Công Thương trong việc triển khai Chương trình trên địa bàn thành phố.

3. Thành viên thuộc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Sở Xây dựng, Giao thông vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Khoa học và Công nghệ, Tài nguyên và Môi trường; Ban Quản lý các khu công nghiệp và chế xuất; Tổng Công ty điện lực Thành phố Hà Nội:

Tham mưu cho Thủ trưởng Sở, ban, ngành mình tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được UBND Thành phố giao tại Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 7/12/2012 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2013-2015 và Kế hoạch Chương trình hàng năm.

4. Thành viên thuộc Phòng Công Thương - Văn phòng UBND Thành phố:

a) Rà soát các văn bản có liên quan đến Chương trình do các tổ chức, đơn vị trình; báo cáo Phó Chủ tịch UBND Thành phố được phân công hoặc Chủ nhiệm Chương trình Thành phố xem xét, quyết định.

b) Dự thảo văn bản ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND Thành phố được phân công hoặc Chủ nhiệm Chương trình Thành phố trình cấp thẩm quyền ký, ban hành.

5. Thành viên, thư ký là Giám đốc Trung tâm tiết kiệm năng lượng Hà Nội:

a) Phối hợp với các Thành viên trong Tổ công tác: Nghiên cứu đề xuất chương trình, kế hoạch công tác của Ban Chủ nhiệm Thành phố. Tổ chức các cuộc họp của Tổ công tác giúp việc Ban Chủ nhiệm Chương trình Thành phố.

b) Chuẩn bị chương trình, nội dung và tài liệu cho các cuộc họp của Ban Chủ nhiệm và Tổ công tác giúp việc Ban Chủ nhiệm Thành phố;

c) Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện Chương trình Thành phố, báo cáo Phó Chủ nhiệm Chương trình Thành phố. Dự thảo các văn bản của Ban Chủ nhiệm Thành phố trình Chủ nhiệm hoặc Phó Chủ nhiệm xem xét, quyết định.

d) Chỉ đạo Trung tâm Tiết kiệm năng lượng xây dựng dự toán kinh phí hoạt động của Ban Chủ nhiệm Chương trình Thành phố hàng năm, theo các nội dung đã được phê duyệt.

Điều 6. Nguyên tắc làm việc của Ban Chủ nhiệm Thành phố:

1. Ban Chủ nhiệm họp một năm hai lần để thông qua các chủ trương, biện pháp, phương thức tổ chức triển khai Chương trình và đánh giá kết quả hoạt động của Chương trình.

2. Ban Chủ nhiệm Thành phố họp thảo luận công khai dân chủ về những vấn đề thuộc nội dung cuộc họp. Đối với những vấn đề phức tạp, còn có những ý kiến khách nhau thì ý kiến của Chủ nhiệm là kết luận Ban Chủ nhiệm Thành phố.

3. Thành viên Ban Chủ nhiệm Thành phố có nhiệm vụ:

a) Tham gia đầy đủ các cuộc họp của Ban Chủ nhiệm Thành phố và đề xuất biện pháp tháo gỡ khó khăn trong quá trình triển khai Chương trình.

b) Chịu trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ do Ban Chủ nhiệm Thành phố giao, trên cơ sở chức năng được phân công.

Điều 7. Điều khoản thi hành:

1. Quy chế này được áp dụng cho Ban Chủ nhiệm Thành phố và các thành viên Ban Chủ nhiệm Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả thành phố Hà Nội.

2. Các Sở, ban, ngành trực thuộc UBND Thành phố; UBND các quận, huyện, thị xã trên cơ sở Chương trình, Kế hoạch của Thành phố có trách nhiệm xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả của ngành, địa phương mình.

3. Các tổ chức, cá nhân có liên quan tới việc triển khai Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn thành phố có trách nhiệm phối hợp, tạo điều kiện để Ban Chủ nhiệm và các thành viên Ban Chủ nhiệm thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao.

4. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc phát sinh các đơn vị có báo cáo gửi về cơ quan thường trực là Sở Công Thương để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố để xem xét, chỉ đạo kịp thời./.